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Fachbereich Bauen, Sport, Kultur und Verkehr Apen, 31.05.2018

1. 12. Anderung des Flachennutzungsplans der Gemeinde Apen und vorhaben-
bezogener Bebauungsplan Nr. 13 der Gemeinde Apen — Tange, Diskothek —
Friihzeitige Offentlichkeitsbeteiligung durch die Gemeinde Apen

2. Erhohung bzw. Verlegung des Deiches am BarReler Tief, 2. Bauabschnitt

Friihzeitige Oﬁenthchkeltsbeteillgung durch den Niedersachsischen
Landesbetrieb fiir Wasserwirtschaft, Kiisten- und Naturschutz (NLWKN)

Vermerk:

1. Mit Bekanntmachung in der Nordwest-Zeitung am 22.05.2018 wurde zu einer
Blrgerversammlung am 30.05.2018 ab 19.00 Uhr in das Dérpshus in Tange
eingeladen.

Anwesend sind:  vom Leda-Jumme-Verband, Leer, Herr Kroon;

vom NLWKN, Betriebsstelle Aurich, die Herren Gessler,
Olchers und Gerhard:

von der NWP GmbH, Oldenburg, Frau Abel;

von der Gemeinde Apen BM Huber, FBL Rosendahl und
VA van Ruschen;

diverse Blrgerinnen und Birger sowie Ratsmitglieder It.
Anwesenheitsliste.

Burgermeister Huber begruftt die Anwesenden und erldutert die Themen der
heutigen Blrgerversammlung.
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Im zweiten Teil der Versammlung wird den Anwesenden von Herrn Kroon die
MaBnahme ,Deichbau Bucksande" vorgestellt. Die Malnahme wurde in zwei
Bauabschnitte aufgeteilt, dies hangt mit dem Genehmigungsverfahren zusammen.
Der erste Abschnitt, welcher zurzeit gebaut wird, fangt ca. 150 m hinter der Kreis-
grenze an in Richtung Bucksande bis zum Gebaude von Herrn Marohn, der zweite
Abschnitt geht bis zur Gaststatte Bucksande. Bei der Vorprifung zur Umweltver-
traglichkeitsprifung (UVP) wurde festgestellt, dass beim ersten Abschnitt keine
erheblichen Umweltauswirkungen erwartet werden und von daher keine UVP
erforderlich ist, so dass hier kein Planfeststellungsverfahren durchgefuhrt werden
muss.

Die Firma Wirdemann hat in 6ffentlicher Ausschreibung den Auftrag fir den ersten
Abschnitt der Deichbaumalinahme erhalten. Kurz nach Baubeginn wurden
Schwierigkeiten bezliglich der Durchfihrung der Sand- und Kleifahrten erkannt.
Aus diesem Grund sind die Strafen Am Ebenkamp und Deichstral’e nach Ruck-
sprache mit der Genehmigungsbehérde NLWKN mit einer Bitudecke versehen
worden.

Herr Kroon bedankt sich in diesem Zusammenhang ausdrucklich bei den Tanger
Blirgerinnen, Blirgern und Gewerbetreibenden fir deren Geduld und Mitwirkung
wahrend der Baumalnahme durch konstruktive Kritik und Anregungen zur Losung
von Problemlagen.
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In Gesprachen mit der Genehmigungsbehorde hat sich gezeigt, dass fur den
sweiten Bauabschnitt grofere umweltvertragliche Probleme bestehen, so dass
eine UVP und ein Planfeststellungsverfahren mit Untersuchung verschiedener
Varianten und éffentlicher Auslegung einschlief3lich Tragerbeteiligung durchgefuhrt
werden miissen. Eine Fledermauskartierung ist ebenfalls erforderlich. Von daher
kann der zweite Bauabschnitt nicht unmittelbar nach Fertigstellung des ersten
Bauabschnittes durchgeflihrt werden.

Zurzeit werden die Unterlagen fur die Antragstellung erstellt. In der heutigen
Birgerversammliung soll eine frihzeitige Beteiligung der Tanger Einwohner
erfolgen, um auch den zweiten Bauabschnitt moglichst im Einvernehmen mit der
Tanger Bevolkerung durchflihren zu koénnen.

AnschlieRend zeigt Herr Gessler anhand einer Prasentation die verschiedenen
Abschnitte des Deichbaues. Fur den westlichen Bereich liegt die Genehmigung
vor, die Finanzierung ist gesichert, derzeit werden die Bauarbeiten durchgefuhrt.
Fir den ostlichen Bereich ist die Durchfilhrung eines Planfeststellungsverfahrens
erforderlich, anschlieftend kann der Deichbau erfolgen. Sofern aus der Zuhorer-
schaft Anregungen eingehen, konnen diese in die Antragsunterlagen noch
einflieRen, aber oberste Pramisse ist immer der Hochwasserschutz.

Die Firma Wirdemann ist mit inren Arbeiten weit vor dem Zeitplan. Wenn alles so
weiter lauft, kdnnen die Hauptarbeiten im Herbst 2018 fertiggestellt sein, Rest-
arbeiten miissten im Frithjahr 2019 durchgefuhrt werden. Das Deichprofil bis zur
Stat. 3+900 ist nahezu fertiggestellt und angesat. Der Ubergang vom Altdeich zum
neuen Deich und das Schopfwerk Tange sind noch anzupassen, auch muss der
Abschnitt zwischen der Baustrafie und dem Polder Bucksande sowie das
Auslassbauwerk des Polders noch hergestellt werden.

Ein groRes Problem waren im Vorfeld die Transportfahrten. Auch von Herrn
Gessler kommt ein groRer Dank an alle Beteiligten — Baufirma, Gemeinde und
Anwohner —, dass mithilfe guter Ideen die Arbeiten zligig durchgefiihrt werden
konnten. So wurde eine Baustrafe hergestellt vom Haus Marohn uber die Stral3e
Am Ebenkamp und die Deichstrale, welche mit Bitumen und im weiteren Verlauf
mit Schotter befestigt wurde. Wann der Riickbau erfolgt, kann zurzeit noch nicht
gesagt werden.

Anschliefend erlautert Herr Gessler die Durchfiihrung des zweiten Bauabschnit-
tes. Wie bereits mitgeteilt, ist hierfir aufgrund diverser Baumfallarbeiten, Vorhan-
densein von Brutvogelgebieten, Biotopen usw. ein Planfeststellungsverfahren
erforderlich. Hiermit soll spatestens im nachsten Jahr begonnen werden, um im
Anschluss daran in 2020 mit den Bauarbeiten anzufangen.

Hauptkriterien bei der Planung sind die Gewahrleistung der Hochwassersicherheit
von Tange und BarRel, Erhaltung des Stauraums im Hochwasserfall, moglichst
wenig Baume zu fallen und moglichst wenig schiitzenswerte Bereiche zu Uber-
bauen. Als Beispiele sind Biotope und extensiv genutzte Grinflachen zu nennen.
Auch landwirtschaftliche Flachen sollen so weit wie maoglich in ihrer Nutzung
erhalten bleiben. Eine weitere Bedingung ist, dass bei Deichbauarbeiten zwischen
Deich und Baumen mindestens 10 m Abstand gehalten werden mussen.
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Das spatere Deichprofil kann im ersten Bauabschnitt bereits in Augenschein
genommen werden.

Flir den zweiten Bauabschnitt wurden verschiedene Ausbauvarianten untersucht.

Variante 1 sieht eine StraRenerhohung und Anpassung der Seitenraume nach
aulen und innen vor. Die Variante ist machbar, wiirde aber bedeuten, dass der
Polder wegfallt. Auch wirden sehr viele Baume geféllt werden mussen. Eine
Verlegung des Deiches um den Polder mittels Winkelstiitz- oder Spundwanden
ware zwar moglich, aber sehr teuer, um die erforderliche Hohe flr die Deich-
sicherheit zu erreichen. Hinzu kommt die zu beriicksichtigende Wohnbebauung an
der Deichstrafie, welche ebenfalls stark eingeschréankt wirde. Aus diesem Grunde
sieht der NLWKN die Variante 1 als nicht realisierbar an.

Die Variante 2 beinhaltet eine Stralenanpassung und Profilherstellung in den
Polder Bucksande. Neben dem jetzigen Deich wiirde ein neuer Deich angegrenzt.
Auch dieses ist technisch machbar, aber es miissen immer noch beide Baum-
reihen entlang der Deichstrafbe gefalit werden. Daher wird die Variante 2 ebenfalls
verworfen.

Variante 3 sieht eine Verstarkung landeinwarts vor. Auch diese Variante kommt
nicht zur Durchfiihrung.

Variante 4 beinhaltet einen Ausbau des Sommerdeiches zum Hauptdeich,
wodurch der Polder entfallen wirde. Dies bedeutet weniger Hochwasserschutz, da
durch den Polder ca. 7 bis 9 cm im Hochwasserfall gekappt werden. Von daher ist
diese Variante nicht durchfihrbar.

Der Ausbau des Sommerdeiches zum Hauptdeich mit Erhaltung des Polders Buck-
sande in Variante 5 wiirde bedeuten, dass jeweils ein Ein- und Auslassbauwerk
errichtet werden muss. Es gébe dann zwei Deiche, die regelmaBig unterhalten und
ertiichtigt werden missten. Die landwirtschaftlichen Flachen wirden aus der
Bewirtschaftung herausgenommen. Aus diesem Grunde fallt die Variante 5 weg.

Variante 6 sieht die Entfernung des Polderdeiches vor. Das Wasser des Barf3eler
Tiefs wiirde tidenabhangig die Flachen Gberfluten, eine landwirtschaftliche
Nutzung ist nicht mehr méglich und fiir den Hochwasserfall reduziert sich die
Aufnahme auf 7 bis 9 cm. Der NLKWN wird diese Variante daher nicht weiter
verfolgen.

Variante 7 ist eine Mischung aus den Varianten 5 und 6 mit einer teilweisen
Verlegung des Deiches an den Polderdeich. Die Baume konnen teilweise stehen
bleiben. Nachteil ist hierbei ebenfalls die Reduzierung der landwirtschaftlich
genutzten Flache um ca. 1/3. Auch die Hochwasserentlastung liegt nur noch bei 5
bis 7 cm. Die Variante wird verworfen.

Bei der Variante 8 wird der Deich so weit in den Polder verlegt, dass nur wenige
Baume gefallt werden mussen. Dies ist allerdings der einzige Vorteil aus bau-
technischer Sicht, da die Ideallinie eines Deiches immer die kiirzeste ist. Dies ist
hier nicht der Fall, daher kommt die Variante nicht zur Durchfihrung.
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Die Variante 9 sieht eine Verlegung des Deiches um 10 m in den Polder um eine
Ausdeichung des Stillgewassers vor. Es wirden einige Badume gerettet werden,
dafiir missten die auf der Wallhecke befindlichen 50 bis 60 Baume gefallt werden.
Da dieses in keinem Verhéltnis zueinander steht, kommt die Variante 9 nicht zum
Tragen.

In der Variante 10 erfolgt eine polderseitige Verstarkung des Deiches mit Aus-
deichung des Stillgewéssers und Fallung der wasserseitigen Baume entlang der
DeichstralRe (von Bucksande aus links gesehen) und auf einer Breite von ca. 20 m
bei der Schonung beim Maisfeld. Die rechte Baumreihe bleibt komplett erhalten,
auch die Wallhecke und das Stillgewasser werden nicht in Mitleidenschaft
gezogen.

Herr Gessler berichtet weiter, dass die Deichstralie seit einigen Jahren als Deich
gewidmet ist, aber zum Teil der Gemeinde gehért. Durch die Variante 10 muss
relativ wenig landwirtschaftliche Flache in Anspruch genommen werden. Auch
mussen hierbei nur relativ wenige Baume gefallt werden und es geht nur wenig
Stauraum verloren. Auch bautechnisch und finanziell handelt es sich um die
glinstigste Lésung. Fur den Eingriff in Natur und Landschaft muss an anderer
Stelle Kompensation betrieben werden.

Nach Abwagung aller Punkte ist die Variante 10 die beste Losung.

Auch hier werden im Anschluss Fragen der Anwesenden beantwortet.

Frage:
Wer bezahlt den Ausbau der Deichstralte — Gemeinde / Flurbereinigung /
NLWKN?

Antwort:

Herr Kroon erklart, dass die Deichstraiie ein gewidmeter Deich ist, der im Eigen-
tum der Gemeinde Apen steht. Nach sehr intensiven Gesprachen mit der Forder-
stelle steht nunmehr endgllltig fest, dass der Ausbau der Deichstrale nicht aus
Kustenschutzmitteln finanziert werden kann. Alternativ wéare eine Finanzierung
tber die Flurbereinigung méglich. Kustenschutzmittel stehen ausschlieBlich fur den
Deichbau zur Verfiigung. Der StraRenabschnitt nach dem Schépfwerk Tange steht
als Deichverteidigungsweg im Eigentum des Leda-Jimme-Verbandes, dient aber
auch zur ErschlieRung landwirtschaftlicher Flachen. Fir die Transportfahrten wird
die Deichtrasse genutzt, nicht die Deichstral3e.

Auch an anderer Stelle in der Gemeinde Apen (Deichweg in Nordloh) bzw. in
anderen Gemeinden stehen Deiche bzw. Deichsicherungswege im Eigentum der
Kommunen. Hier besteht die gleiche Situation. Der Straenbaulasttrager muss
sich It. der Regelungen des Niedersachsischen Strallengesetzes an den Ausbau-
kosten beteiligen.

Frage:
Wie hoch wére der prozentuale Anteil der Gemeinde?
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Antwort:
Hiertiber kann Herr Kroon keine Auskunft geben. Im Zuge der BaumalRnahme wird
diese Angelegenheit nicht berlcksichtigt.

Frage:
Wie weit ist die Fledermauskartierung?

Antwort:

Herr Gerhard erklart, dass Potenzial fir Fledermause erkannt, Winterquartiere und
Wochenstuben jedoch nicht entdeckt wurden. Die Baume werden vor dem Fallen
noch einmal untersucht.

Von Herrn Kroon wird auf den besonderen Schutz der Fledermause verwiesen.
Vor Beginn des Planfeststellungsverfahrens ist eine Untersuchung des Gebietes
daher zwingend erforderlich.

Frage:
Wie wird beim Schopfwerk die erforderliche Deichhohe sichergestellt?

Antwort:

Herr Gessler erklart, dass mit Hilfe einer Winkelstitzwand auf der linken Seite
gearbeitet wird, dies ist bereits im Auftrag so enthalten. Ebenfalls wird eine
Aufstellflache fir Fahrzeuge geschaffen, um ggfs. einen Austausch der Pumpen
vornehmen zu kénnen. Ca. 3 bis 4 m vom Schopfwerk entfernt wird eine Treppe
errichtet. Auf der rechten Seite wird ebenfalls eine Treppe installiert, um auf
kurzem Wege hochzukommen.

Herr Kroon erganzt, dass das Ganze entweder in Ortbeton oder Fertigteilen
errichtet wird.

Frage:

Die Firma Wirdemann hat sehr gut und schnell gearbeitet. Die Transporte sind
jedoch nicht nur Uber die Deichtrasse gelaufen, sondern auch Uber den Strafien-
korper der Deichstrale. Wie soll der Verkehr beim zweiten Bauabschnitt durch-
gefiihrt werden (Kreisverkehr)?

Antwort:

Herr Gessler erlautert, dass geplant ist, die Transporte von Bucksande Uber die
Deichtrasse Richtung Baustelle zu fahren, dort abzukippen und leer nach
Bucksande zuriickzufahren. Die StraRe Am Ebenkamp soll saniert und mit den
Transporten nicht wieder beschéadigt werden.

Herr Kroon bittet darum, sofort Bescheid zu geben, wenn Fahrten nicht Uber die
Deichtrasse erfolgen. Dies ist Bestandteil des Auftrags.

Frage:

Steht fest, wieviel Mehrkosten fiir die Schotterstrecke und den Bituaufbau bei der
StralRe Am Ebenkamp aufgewendet wurden und welche Kosten das Planfest-
stellungsverfahren flr den zweiten Bauabschnitt verursachen wird?

K:\Organisation\FB4\FD_Bauverwaltung\61 PLANUN\20 F-PLAN\12 Tange, Sondergebiet
Diskothek\Vermerk neu friihzeitige Offentlichkeitsbeteiligung F 12 und VB 13 und
Deichbau.docx



Seite 8 A
e

GEMEINDE APEN

uativlich lebenspevt

Fir die Verstarkung der Deichstrae und der Stralle Am Ebenkamp sind bisher ca.
15.000,00 € aufgewendet worden. Die noch aufzubringenden Kosten fiir den
Wiederaufbau der Stralken wurden noch nicht ermittelt.

Herr Kroon verdeutlicht noch einmal, dass der Leda-Jumme-Verband den Deich-
bau zu 100 % aus Kiistenschutzmitteln (Steuergelder) geférdert bekommt, so dass
keine Verbandsbeitrige in die Malnahme flieRen. Die MalRnahme muss jedoch
nach den Forderrichtlinien ausgeschrieben und durchgefihrt werden, da die
Einhaltung der gesetzlichen Bestimmungen ein Bestandteil bei der Prifung der
MaRnahme durch die Forderbehorde ist. Auch in Zukunft wird der Deichbau in der
Region verstarkt.

Frage:

Die Tanger HauptstraRe wurde vor Beginn der Mainahme auf Schaden unter-
sucht. Inwieweit werden durch die Transportfahrten entstandene Schaden an der
Stralle beseitigt?

Antwort:

Herr Gessler erklart, dass die Verkehrssicherheit jederzeit gewéhrleistet sein
muss. In der Vergangenheit wurden Schaden an Gemeindestralien, die durch den
Deichbau verursacht wurden, auch durch die bauausfiihrende Stelle beseitigt. Dies
ist heute nicht mehr méglich. Die Bewilligungsbehdrde hat die klare Aussage
gegeben, dass nur die Kosten des Deichbaues Bestandteil der Mal3nahme sein
konnen. Die gesetzlichen Bestimmungen haben sich in dieser Hinsicht geandert.

BM Huber erganzt, dass die Tanger Hauptstralie fir Transportfahrten zur
Verfiigung gestellt wurde. Das Ing.-Biro Hirsch hat im Vorfeld den Zustand der
Strale aufgenommen. Eine erneute Inaugenscheinnahme ergab, dass die Stralte
zwar Abnutzungen aufweist, jedoch keine gravierenden Schéaden, die beseitigt
werden missen, so dass kein Regressanspruch gestellt werden kann. Die Tanger
Hauptstrae wurde fiir den iberortlichen Verkehr von der Nordloher Dorfstralte bis
zur Einmiindung Leege Weg mit Férdermitteln ausgebaut.

Frage:

Vom Ing.-Biiro Hirsch wurde auf der Vorstandssitzung der Teilnehmergemein-
schaft der Flurbereinigung Tange mitgeteilt, dass die Tanger Hauptstralte zwar
keine Schaden aufweist, die ,Lebenserwartung"“ der Stralle jedoch um mindestens
5 Jahre verkiirzt wurde. Dafiir muss eine Entschadigung gezahlt werden. Dem
Vorstand der TG Tange wurde gesagt, dass nur der erste Bauabschnitt komplett
tber die DeichstraRe erledigt wiirde, danach misste die Tanger Hauptstrale in
Anspruch genommen werden. Die TG Tange ist dem Leda-Jimme-Verband
entgegengekommen und erwartet nun eine entsprechende Entschadigung.

Antwort:

BM Huber betont nochmals, dass die StraRe fiir den tberortlichen Verkehr
ausgebaut wurde und von daher solche Verkehre auch aufnehmen muss. Stralten-
baulasttrager ist die Gemeinde Apen. Im vorderen Bereich wird die Tanger Haupt-
straRRe nicht ausgebaut. Der Deichbau muss sichergestellt werden. Bei gravieren-
den Schaden héatte die Gemeinde auf eine Sanierung bestanden.
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FBL Rosendahl erklart, dass die Beweissicherung an der Tanger Hauptstrafie
nichts mit dem Deichbau zu tun hatte, sondern mit den Transportfahrten zum
Windpark Detern. Schaden wurden, wie bereits mitgeteilt, nicht festgestellt.

Frage:
Die Deichstrafle soll nach Ende der MaRnahme auf jeden Fall erneuert werden, so
wie vor einigen Jahren zugesagt.

Antwort:

BM Huber stellt klar, dass die heutigen gesetzlichen Bestimmungen und die zurzeit
bestehenden Forderrichtlinien einen Ausbau der Deichstralle aus Kustenschutz-
mitteln nicht zulassen. In Tange wurde bzw. wird viel StraRenbau betrieben. Die
Gemeinde Apen hat in den Hauptorten SiedlungsstraRen, die Uber Erschlief3ungs-
beitrage finanziert wurden und heute dringend ausgebessert werden mussten. Der
Ausbauplan der Flurbereinigung ist bekannt. Im Haushaltsplan der Gemeinde
Apen sind fiir den Ausbau der Deichstrae in Tange und des Deichweges in
Nordloh keine Mittel eingeplant. Die Tanger HauptstralRe soll in 4,0 m ausgebaut
werden. Zurzeit wird versucht, dieses bis zur Gemeindegrenze finanziert zu
bekommen.

Frage:
Die Sicht von der Bucksander Strafte in die Deichstrale ist aufgrund des dort
herrschenden Bewuchses sehr schlecht.

Antwort:
Herr Gessler sagt zu, dies im Zuge der Planung priufen zu lassen.

Die Versammlung wird um 20.30 Uhr von BM Huber geschlossen.

Beglaubigt:

/) P
L A ’/Lt;r -~ d/d v N

van Ruschen

4‘/ lerr
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der Gemeinde Apen und zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan der Gemeinde
Apen - Tange, Diskothek — am 30.05.2018 ab 19.00 Uhr im Dérpshus in Tange

. Friihzeitige Offentlichkeitsbeteiligung fiir das Planfeststellungsverfahren —Bestick-
herstellung des rechten Deiches am BarReler Tief / Nordloher Tief zwischen Stat.
4+280 bis Stat. 5+500 - am 30.05.2018 ab 19.00 Uhr im Dérpshus in Tange
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der Gemeinde Apen und zum vorhabenbezogenen Bebauungsplan der Gemeinde
Apen - Tange, Diskothek — am 30.05.2018 ab 19.00 Uhr im Dorpshus in Tange

Friihzeitige Offentlichkeitsbeteiligung fiir das Planfeststellungsverfahren —Bestick-
herstellung des rechten Deiches am BarReler Tief / Nordloher Tief zwischen Stat.
4+280 bis Stat. 5+500 - am 30.05.2018 ab 19.00 Uhr im Dérpshus in Tange
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